
1448 Onsdag den 12. november 2003 (L 60) 

vet forslaget en positiv modtagelse, herunder re- 
visorer, advokater, Finansrådet og ikke mindst 
forsikring og pension. Omvendt er nogle af de 
hørte samtidig fremkommet med enkelte kon- 
struktive forslag til forbedring af lovforslaget, 
og det er selvfølgelig noget, som vi må se nær- 
mere på under udvalgsbehandlingen. 

Alt i alt er lovforslaget en positiv opfølgning 
på en række problemstillinger, der har været på- 
peget forud for udkastet, og derfor kan Venstre 
støtte forslaget. 

Henrik Sass Larsen (S): 
I Socialdemokratiet er vi positivt indstillede 
over for en smidiggørelse af regler for pensions- 
opsparere, ligesom vi er positive over for at ju- 
stere lovgivningen på området, hvor der måtte 
opstå behov herfor. Nogle af forslagene i det her 
lovforslag er da også forslag, som den daværen- 
de SR-regering fremsatte, men de bortfaldt som 
konsekvens af valget i 2001. 

Imidlertid er det sådan, at hver eneste gang 
regeringen kommer med et forslag på skatteom- 
rådet, er vi i Socialdemokratiet altså begyndt at 
tage ladegreb på lommeregneren, for det ender 
nemlig ofte med en eller anden ordning i afde- 
lingen for fup og fusk til gavn for dem, der i for- 
vejen har, og til ugunst for fællesskabet som hel- 
hed og de svageste i særdeleshed, og også denne 
gang er vi mistænksomme. 

Det lyder jo umiddelbart sympatisk, at f.eks. 
selvstændigt erhvervsdrivende kan få lempeli- 
gere regler for opsparing til pension, men i fra- 
vær af øvre grænser for indskuddet på f.eks. ra- 
tepensioner, som også gælder i de eksisterende 
regler i dag, vil der med de her lempelser være 
endnu større muligheder for at lave, hvad man 
kan betegne som indkomstmassage i betydeligt 
omfang og derved mulighed for at undgå en 
progressiv beskatning. 

Det er vi i Socialdemokratiet skeptiske over 
for, og det er også derfor, at vi i vores oplæg til 
en skattereform netop har foreslået en øvre 
grænse for, hvor store fradragsberettigede beløb 
man kan indbetale på pensionsordninger. 

Kl. 20.00 
Hertil kommer, at vi har nogle betænkelighe- 

der i forbindelse med de frister for ophørsord- 
ningerne, der er skrevet i lovforslaget plus i for- 
hold til, hvornår selvangivelsestidspunktet skal 
indtræffe. 

Og så er vi også skeptiske over for den åb- 
ning, som regeringen giver ved at udvide kred- 
sen af kreditinstitutter, der kan anvende regler 

om fradrag for regnskabsmæssige nedskrivnin- 
ger på udlån og hensættelser. Selv om det på en 
måde kan siges at være en bunden opgave via 
det EF-direktiv i. forhold til den nuværende rets- 
tilstand, der ligger til grund for det her, så me- 
ner vi, at der må kunne arbejdes enten med en 
snævrere definition af, hvilke virksomheder 
som rent faktisk skal ind om den her ordning, el- 
ler måske snarere gøre det ens for alle, således at 
man får ryddet op i privilegierne hos pengeinsti- 
tutterne. 

Vi mener og frygter, at der er tale om et bety- 
deligt provenutab i lige præcis den her del af 
lovforslaget, og vi vil stille mange og lange og 
indgående spørgsmål til det under udvalgsar- 
bejdet. 

Vi vil i det hele taget igennem udvalgsarbej- 
det stille en række spørgsmål for at få belyst en 
lang række af de emner og problemstillinger, 
som er indeholdt i det her lange og komplicere- 
de forslag, men vi vil gå konstruktivt til arbej- 
det. 

Vi mener, at lovforslaget har mange gode ele- 
menter, men vi vil gerne sikre, at de forbehold, 
som jeg har nævnt her, bliver fejet af banen, før 
vi kan give vores endelige tilslutning til forsla- 
get. 

Bent Bøgsted (DF): 
Lovforslaget her vedrører, som det tidligere har 
været nævnt, en række ændringer af pensions- 
beskatningsområdet, som har det formål at gøre 
reglerne mere smidige for pensionsopsparerne. 
Således indføres der med lovforslaget mere lem- 
pelige betingelser for selvstændige, som jo i nog- 
le tilfælde kan have en svingende indkomst fra 
år til år. Desuden åbnes der for muligheden for, 
at man fremover skal kunne hæve sine forskelli- 
ge kapitalpensioner over flere år i stedet for som 
i dag, hvor man er tvunget til at hæve alle samti- 
dig. Dette sker ved, at samtidighedskravet op- 
hæves. 

Som følge af krav fra Europa-Kommissionen 
udvides kredsen af kreditinstitutter, der kan an- 
vende reglerne om fradrag ved indkomstopgø- 
relsen for de regnskabsmæssige nedskrivninger 
på udlån m.m. Til finansiering af denne udvidel- 
se afkortes kredittiden for pensionsinstitutternes 
indbetaling af afgifter. 

Set under et ser lovforslaget ud til at indehol- 
de en lang række gode og hensigtsmæssige æn- 
dringer af de gældende regler, og vi kan derfor 
som udgangspunkt støtte forslaget. 


